
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_95

Jméno autora: Mgr. Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 5.4.2012

Šablona

:         

III/2 č. materiálu:



Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Hra typu Riskuj – žáci se rozdělí 

do 3 skupin.

Žáci soutěživou formou opakují, 

objevují a fixují informace 

týkající´se počátků Říma a 

punských válek.

žáci se učí kooperace ve skupině. 

Učitel sčítá body, za špatnou 

odpověď se body odčítají. 



Starověký Řím
Riskuj



Řím obecně
Punské války 
I.

Punské války 
II. 

Řím v
pověstech

1000 1000 1000 1000

2000 2000 2000 2000

3000 3000 3000 3000

4000 4000 4000 4000

5000 5000 5000 5000



1000

Na jakém poloostrově leží Řím?

odpověď



Apeninský poloostrovApeninský poloostrov

zpět



2000

Jak se jmenuje dnešní stát, jehož hlavním Jak se jmenuje dnešní stát, jehož hlavním 
městem je Řím?

odpověď



ItálieItálie

zpět



3000

Jmenuj 3 věci, které dokázali Etruskové.Jmenuj 3 věci, které dokázali Etruskové.

odpověď



budovali klenby
budovali odvodňovací a zavlažovací systémybudovali odvodňovací a zavlažovací systémy
zpracovávali železo
výroba z bronzu

zpět



4000

Jmenuj dvě moře, která omývají břehy Itálie?

odpověď



Jaderské moře
Jónské mořeJónské moře
Tyrhénské moře
Ligurské moře

zpět



5000

Jak se jmenuje druhý stát, který se nachází 
na území Itálie a kdo je v jeho čele?na území Itálie a kdo je v jeho čele?

odpověď



Vatikán

Papež Benedikt XVI.

zpět



1000

Proč nazýváme tyto války punské?Proč nazýváme tyto války punské?

odpověď



Protože Římané nazývali Kartágince PunovéProtože Římané nazývali Kartágince Punové

zpět



2000

Jak nazvali Punové město, které založili v Jak nazvali Punové město, které založili v 
Hispánii po první punské válce?

odpověď



Nové KartágoNové Kartágo

zpět



3000

Kudy se vydal Hannibal na cestu k Římu?Kudy se vydal Hannibal na cestu k Římu?

odpověď



Přes AlpyPřes Alpy

zpět



4000

Jmenuj jednu bitvu druhé punské války?Jmenuj jednu bitvu druhé punské války?

odpověď



U Trasimenského jezera

U KannU Kann

zpět



5000

Kdo byl Scipio Africanus?Kdo byl Scipio Africanus?

odpověď



Římský vojevůdce, který Hannibala porazil u Římský vojevůdce, který Hannibala porazil u 
Zamy.

zpět



1000

Kdo zvítězil v punských válkách?Kdo zvítězil v punských válkách?

odpověď



ŘímŘím

zpět



2000

Co jsou havraní můstky?Co jsou havraní můstky?

odpověď



Římská taktika: spojovací můstky přes které 
mohli přeběhnout na loď soupeře

zpět



3000

Jak pojmenovali Římané Středozemní Jak pojmenovali Římané Středozemní 
moře?

odpověď



Mare NostrumMare Nostrum

zpět



4000

S čím obchodovali Punové?S čím obchodovali Punové?

odpověď



Se stříbrem, mědí, cínem, slonovinou, Se stříbrem, mědí, cínem, slonovinou, 
otroky

zpět



5000

Co znamená „Hannibal ante portas!“?Co znamená „Hannibal ante portas!“?

odpověď



Hannibal před branami!Hannibal před branami!

zpět



1000

Jak se jmenoval zakladatel Říma?Jak se jmenoval zakladatel Říma?

odpověď



Romulus

zpět



2000

Jaké zvíře vychovalo dva bratry, z nichž Jaké zvíře vychovalo dva bratry, z nichž 
jeden založil Řím?

odpověď



vlčicevlčice

zpět



3000

Jaká zvířata upozornila Římany na Galy, 
kteří chtěli lstí dobýt opevněný pahorek, 
kde se ukryli?
kteří chtěli lstí dobýt opevněný pahorek, 
kde se ukryli?

odpověď



HusyHusy

zpět



4000

Co znamená „Pyrrhovo vítězství“?Co znamená „Pyrrhovo vítězství“?

odpověď



vítězství za cenu velkých ztrátvítězství za cenu velkých ztrát

zpět



5000

Kdo byla Rhea Silvia?Kdo byla Rhea Silvia?

odpověď



matka dvojčat Romula a Rema

zpět




